

CIENCIAS POLÍTICAS
ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS
GESTIÓN, DOCENCIA Y CONSULTORÍA



CÉSAR ZÚÑIGA RAMÍREZ

Cédula 1-746-187

(+506-8388-7526)

(+506-2278-1737)

zunigacaz@yahoo.com

En la actualidad, funge como asesor del Depto. de Participación Ciudadana en la Asamblea Legislativa de la República de Costa Rica, donde se ha especializado en los ámbitos de la gestión administrativo-estratégica, asesoría política y procedimiento parlamentario.

MI PERFIL

- ✓ GERENCIA ESTRATÉGICA
- ✓ GESTIÓN PARLAMENTARIA
- ✓ DESARROLLO E IMPLEMENTACIÓN DE PLANES ESTRATÉGICOS
- ✓ COMUNICACIÓN POLÍTICA
- ✓ GERENCIA POLÍTICA
- ✓ DESARROLLO DE DISCURSOS, INFORMES, LEYES Y NORMATIVA
- ✓ EVALUACIÓN Y GESTIÓN DEL POTENCIAL HUMANO (RRHH)
- ✓ CAPACITACIÓN
- ✓ LIDERAZGO TRANSFORMACIONAL
- ✓ CONSULTORÍA
- ✓ INVESTIGACIÓN, METODOLOGÍA Y DOCENCIA
- ✓ ESCRITOR DE ARTÍCULOS ESPECIALIZADOS E INVESTIGACIONES

EDUCACIÓN



Doctorado en Ciencias de la Administración (2016)

Tesis de grado titulada "Gerencia Política. Organización poder y toma de decisiones estratégicas". Aprobada con la nota máxima y con recomendaciones de publicación.



UCR

Maestría en Administración de Empresas con énfasis en Gerencia (2002)

Proyecto de graduación titulado "Plan de administración por valores para una empresa nacional"

Licenciatura en Ciencias Políticas (1995)

Tesis de grado titulada "Reforma del Estado y poder político en Costa Rica (1986-1992)". Aprobada con distinción y recomendaciones de publicación.

EXPERIENCIA

- **Instituto de Investigaciones Sociales.** Universidad de Costa Rica. Asistente de investigación, 1990-91.
- **Zúñiga & Asociados.** Consultoría de servicios legales y de investigación. 1995-2002.
- **Corporación de Investigación, Capacitación, Asesoría y Formación Administrativa.** Miembro del equipo de instructores. 1997-2000.
- **Universidad de Costa Rica.** Escuela de Ciencias Políticas, Maestría Centroamericana de Ciencia Política, Centro de Investigación y Estudios Políticos (CIEP). Docente e investigador. Áreas temáticas: teoría y pensamiento político, metodología y epistemología, política nacional, partidos políticos y procesos electorales, reforma del Estado y gerencia política. 1997-2013.
- **Programa de Radio de Opinión Pública, "Aló, Aló Arturo".** Radio Centro 96,3 F.M. Analista del programa. 1997-2002.
- **Asamblea Legislativa.** Director Administrativo y de Fracción Política, 2002-2015 y Asesor del Área de Comunicación Política del Depto. de Participación Ciudadana, 2016-2017 (trabajo actual).
- **ICAP.** Profesor de la Maestría en gerencia y políticas y programas sociales. 2016-2017.
- **UNED.** Profesor del Doctorado en Ciencias de la Administración (2017).

PUBLICACIONES E INVESTIGACIONES

- ✓ "La Reforma del Estado durante la Administración Calderón-Fournier (1990-94): El caso de la reforma institucional". En: *Revista de Ciencias Sociales. Contribuciones al desarrollo de la Ciencia Política.* Instituto de Investigaciones Sociales de la Universidad de Costa Rica. Número 70, págs. 45-56, Ciudad Universitaria Rodrigo Facio, República de Costa Rica, diciembre de 1995 (ISSN: 0482-5276).
- ✓ "Reforma del Estado y Transformaciones Institucionales durante la Administración Arias Sánchez (1986-90)", En: *Revista de Ciencias Sociales. Praxis política en Costa Rica.* Instituto de Investigaciones Sociales de la Universidad de Costa Rica. Número 81, págs. 19-36 Ciudad Universitaria Rodrigo Facio, República de Costa Rica, setiembre de 1998 (ISSN: 0482-5276).
- ✓ "Volatilidad y Efectividad Numérica de los Sistemas de Partidos Políticos en Centroamérica: Análisis Político Comparado (1990-1999)". Consultoría preparada para el proyecto de investigación *Centroamérica, El Estado de la Región: Desafíos ciudadanos.* Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) / Instituto de Interamericano de Derechos Humanos (IIDH) / Unión Europea. Abril de 1999.
- ✓ "El Estado y los Habitantes: ¿Una Dicotomía?". En: Sánchez Boza, Roxana (editora). *Derecho Constitucional y Administrativo desde la perspectiva del ciudadano.* Instituto de Investigaciones Jurídicas/UCR, págs. 14-46. San José, 2001 (ISBN: 9977-15-092-3).
- ✓ *La inserción laboral del profesional en Ciencias Políticas en el Mercado de Trabajo de Costa Rica y su reconocimiento internacional: Alcances y limitaciones en su formación profesional.* UCR/Escuela de Ciencias Políticas/Vicerrectoría de Investigación, 2001.
- ✓ "Reforma del Estado, política de empleo público y movilidad laboral en Costa Rica: un asunto político con ropaje técnico (1986-94)". En: *Revista Parlamentaria. Propuestas de solución a la crisis fiscal.* Número 3, volumen 10, págs. 321-352. San José, Asamblea Legislativa de la República de Costa Rica, 2002 (ISSN: 1409-0007).
- ✓ *Sistemas políticos contemporáneos. Una visión tipológica* (coautor). Editorial Universidad de Costa Rica. Serie de Cuadernos para la ciudadanía, vol. 11. UCR/Colegio de Licenciados y Profesores en Letras, Filosofía, Ciencias y Artes. San José, 2009 (ISBN: 978-9968-46-116-0).
- ✓ "Sistema político y políticas públicas desde una perspectiva de familia: una discusión conceptual". En: Rosales Valladares, Jesús y Brenes Paniagua, Isabel (comps). *Familia, dignidad humana y políticas públicas en América Latina.* CIBEFAM/UCR/ Escuela de Ciencias Políticas y Enfoque a la Familia, págs. 17-72, San José, 2009 (ISBN: 978-9968-616-00-3).

- ✓ *Gestión Parlamentaria en Costa Rica 2005-2006: ¿Democracia parlamentaria o democracia de procedimiento?*, ponencia preparada para el Proyecto Estado de la Nación, 12mo. Informe, San José, 2006. En: *Revista Parlamentaria*. Número 1, volumen 19, págs. 89-142. San José, Asamblea Legislativa de la República de Costa Rica, 2012 (ISSN: 1409-0007).
- ✓ "Dualismo burocrático parlamentario y productividad legislativa: entre la administración y la política". En: *Anuario Centro de Investigación y Estudios Políticos de la Universidad de Costa Rica*. Volumen 3, págs. 28-60. Ciudad Universitaria Rodrigo Facio, República de Costa Rica, 2012 (ISSN: 2215-2873).
- ✓ "Innovación y liderazgo en el proceso parlamentario: el caso de la discusión de la Fecundación In Vitro". En: *Anuario Centro de Investigación y Estudios Políticos de la Universidad de Costa Rica*. Volumen 4, págs. 10-55, Ciudad Universitaria Rodrigo Facio, República de Costa Rica, 2013 (ISSN: 2215-2873).
- ✓ *La investigación en Ciencias Políticas, Económicas y Sociales. Fichas metodológicas para la elaboración de proyectos*. UCR/Centro de Investigación y Estudios Políticos (CIEP), enero de 2013.
- ✓ "La gestión en las empresas latinoamericanas. El maquinismo organizacional en la era cuántica". En: *Revista Perspectivas Internacionales*. Pontificia Universidad Javeriana de Cali, volumen 10, número 1, págs. 43-68. Cali. República de Colombia. 2014.
- ✓ "Tendencias cuánticas en empresas orientadas hacia el conocimiento. Análisis de caso de una experiencia costarricense". (Coautor) En: *Revista Tec-Empresarial*. Instituto Tecnológico de Costa Rica, volumen 10, número 3, págs. 29-40, República de Costa Rica. Noviembre de 2016 (ISSN: 1659-3359).
- ✓ "Reforma del Estado y sistema financiero en Costa Rica: de la liberalización a la globalización". Presentada en: En: *Revista Parlamentaria*. Número 1, volumen 22, págs. 79-114. San José, Asamblea Legislativa de la República de Costa Rica, 2016 (ISSN: 1409-0007).

OTROS ESTUDIOS Y ACTIVIDADES

- Graduado de honor de la Universidad de Costa Rica, al obtener la Licenciatura en Ciencias Políticas y la Maestría en Administración de Empresas, respectivamente, con promedios de 9,38 y 9,27.
- Graduado de honor de la Universidad Estatal a Distancia de Costa Rica, al obtener una nota de 9,69 en el programa de Doctorado en Ciencias de

la Administración.

- Centro Cultural Costarricense-Norteamericano (CCCN). Conclusión del programa regular de inglés (lectura, habla y escritura), 1998-1999.
- Consultor de opinión y escritor en medios de comunicación escritos (La Nación, Extra, La República, El Financiero, La Prensa Libre, Al Día), radiales (Centro, Radio Universidad, Radio América, Monumental) y televisión (Telenoticias, Extra TV 42 y Repretel) en temas de política nacional e internacional, 1997-2017.
- Manejo de paquetes en ambiente WINDOWS (Microsoft Office).
- Consultor de gerencia –desarrollo de planes estratégicos y financieros- del Partido Restauración Nacional (2002-2014) y la Asociación de Jugadores Profesionales de Fútbol de Costa Rica / ASOJUPRO (2015).

RECOMENDACIONES

- Fernando Zeledón Tórres. Director de la Escuela de Ciencias Políticas (UCR). Contacto: 2511-6401/fernando.zeledon@ucr.ac.cr.
- Edwin Mora Guevara. Profesor del Doctorado en Ciencias de la Administración de la UNED. Tel: 8845-3785 / ejomogue@yahoo.com.
- Dalia Borge Marín. Profesora del Doctorado en Ciencias de la Administración de la UNED. 8817-5902/dborge@escueladeeconomiasocial.es